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ÖZET. Geçmişten günümüze bitki ve bitki bileşenleri beslenme amacıyla kullanımlarının yanında tıbbi 

amaçlarla da kullanılmaktadır. Özellikle sekonder metabolit içeriği bakımından zengin içeriğe sahip olan 

bitkilerin insan sağlığını korumak amacıyla ve hastalıkların tedavisinde kullanıldığı bilinmektedir. 

Kurkumin, zerdeçal bitkisinde bulunan ve tıbbi amaçlar için de kullanıldığı bilinen bir pigmenttir. 

Çalışmamızda topikal kremlerde kullanılan kimyasal bileşenlere alternatif olarak kurkuminin de 

kullanılabileceğinin gösterilmesi amaçlanmıştır. Çalışmamızda kurkumin içeriği birbirinden farklı olan iki 

topikal kremin, insanlarda enfeksiyona sebep olan iki gram pozitif (Bacillus subtilis, Staphylococcus 

aureus) ve iki gram negatif (Salmonella enteridis, Escherichia coli) bakteri suşuna karşı olan antibakteriyel 

etkileri incelenmiştir. Elde edilen bulgulara göre kurkumin içeriği bakımından düşük konsantrasyona (1 g 

kurkumin içeren krem) sahip olan kremin tüm bakterilere karşı bakteriyostatik etki gösterdiği, yüksek 

konsantrasyona (2 g kurkumin içeren krem) sahip olan kremin ise, tüm bakterilere karşı bakteriyostatik etki 

göstermesinin yanında Salmonella enteridis ve Staphylococcus aureus suşlarına karşı bakterisidal etki de 

gösterdiği tespit edilmiştir. Sonuç olarak, önemli antibakteriyel etkisi bulunan kurkuminin özellikle 

antibakteriyel amacı ile kullanılan topikal kremlere önemli bir kaynak olacağı düşünülmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Antibakteriyel, Doğal krem, Kurkumin, Topikal krem, Zerdeçal 

GİRİŞ 

İnsanoğlu, eski zamanlardan günümüze, bitkileri ve bitkisel ürünleri beslenme, ısınma, 

barınma ve tıbbi kullanım amaçları ile kullanmaktadır. Bitkilerin tedavi amacı ile 

kullanıldığına dair M.Ö. 5000’li yıllarda iki yüz elli bitkinin kaydı tespit edilmiştir [1, 2]. 

Bitki kökleri, çiçekleri ve yaprakları kullanılarak elde edilen ekstraktların özellikle yara 

tedavisinde kullanıldığı ve yara iyileşmesini olumlu etkilediği birçok çalışma ile 
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gösterilmiştir [3, 5]. Bitki ekstraktlarının içeriğinde bulunan flavonoidler, alkaloidler, 

terpenler gibi sekonder metabolitlerin yara iyileşmeyi hızlandırıcı etkileri olan, 

fibroblastları uyaran ve kolajen sentezini arttıran etkilerinin yanında bakteri 

enflamasyonuna karşı antibakteriyel etkilere sahip oldukları bilinmektedir [1, 3]. 

Yara, canlı dokuda meydana gelen fonksiyonel ve anatomik bütünlüğün bozulmasıdır 

ve özellikle kronikleşen yaralar yaşam kalitesini olumsuz etkilemektedir. Yaraların 

iyileşmesi ve dokuda meydana gelmesi muhtemel oksidatif zarardan korunması için 

özellikle antioksidan içeren bileşiklerin topikal olarak uygulanmasının faydalı olduğuna 

dair birçok çalışma yapılmıştır [3, 4, 6]. Günümüzde deri enfeksiyonları yaygın olarak 

görülmekte ve bunların tedavisinde kullanılan çok sayıda antimikrobiyal ajan olmasına 

rağmen uygulayıcılar için halen birçok terapötik zorluklar ortaya çıkmaktadır. Çoklu ilaca 

dirençli bakteri, virüs ve mantar suşları ile ilgili artan endişeler nedeniyle yeni 

antimikrobiyal araçların geliştirilmesine olan ihtiyaç önemli ölçüde artış göstermiştir [7, 

8]. Bakterilerin antibiyotiklere karşı oluşturdukları ve her geçen gün artmakta olan 

antibakteriyel direncin azaltılması amacıyla son yıllarda, doğal antimikrobiyal bileşenler 

içeren besin ve bitki ekstraktları daha fazla araştırılmaktadır [1, 2]. 

Kurkumin, zencefilgiller (Zingiberaceae) familyasından zerdeçal (Curcuma longa) 

bitkisinin toprak altı yapısı olan rizomlarından elde edilen sarı renkli biyoaktif, 

polifenolik bir pigmenttir. Zencefil familyasına ait olan bu ailenin ana bileşeni ve bitkiye 

sarı rengini veren biyoaktif bileşen, üç farklı türevden meydana gelmektedir. Bu aktif 

bileşenler kurkuminoid kurkumin, demethoksikurkumin ve bisdemethoksikurkumin 

olarak bilinmektedir [9, 12].  

Kurkumin gıda olarak kullanımının yanı sıra, Çin ve Güneydoğu Asya’da tıbbi amaçla 

kullanılan geleneksel bir bitki türüdür [13, 14]. Son yıllarda tamamlayıcı alternatif tıp 

ajanlarından biri olarak kullanılan kurkumin, asidik, suda hemen hemen çözünmeyen, 

doğal sarı renkli ve yağda çözünen bir pigmenttir [15]. Kurkuminin antioksidan, 

antikarsinojenik, antiviral, antifungal ve antienflamatuvar etkileri içeren biyolojik 

aktivitelere sahip olduğu daha önceki çalışmalarda bildirilmiştir [9, 11, 16, 20]. 

Kurkuminin kanser, kardiyovasküler hastalıklar, enflamatuvar bağırsak hastalıkları, 

obezite, sedef hastalığı ve romatoid artrit gibi enflamasyonla ilişkili hastalıklarda etkili 

olduğunu gösteren çalışmalar da mevcuttur [14, 18, 21, 25]. Ayrıca kurkuminin 

çözünürlüğü ve kolay dağılabilmesi ile gelişmiş bir antibakteriyel aktivite göstermektedir. 

Kurkumin, bakteri hücre duvarına tutunarak hücre duvarının bütünlüğünü bozmakta ve, 

hücrenin içine nüfuz etmektedir, daha sonra organellerin yapısını bozarak antibakteriyel 

etkisini göstermektedir [22, 26, 29]. Terapötik kullanım amaçlarına rağmen, kurkuminin 

sulu çözeltideki kararsızlığı ve insan vücudunda zayıf absorpsiyon göstererek hızlı 

sistemik eliminasyonu bu bitkinin biyoyararlılığını düşürerek, terapötik ajan olarak 

kullanımını engellemektedir. Kurkumin zerdeçal gibi bitkisel takviye olarak 

kullanılmasının yanında [30] sabun, deterjan, krem, losyon ve parfümlerde koku bileşeni 

olarak da kullanılmaktadır [31, 32].  

Günümüzde enfeksiyon gelişmesini engellemeye yönelik antibakteriyel veya 

antibiyotik içeren ilaçlar, ağrı ve gerginliği azaltmak amacıyla lokal topikal anestezik 

kremler kullanılmaktadır [33, 34]. Özellikle radyoterapi veya kemoterapiden sonra kronik 

enflamatuvar reaksiyonları hafifletmek için nonsteroid antienflamatuvar ilaçlar 

önerilmektedir. Kurkuminin radyoterapi ve kemoterapi sırasında ve sonrasında 

enflamasyonun yönetimine yardımcı olabileceği gösterilmiştir [14, 15, 35, 36]. Kurkumin 

siklooksijenaz-2, indüklenebilir nitrik oksit sentaz ve nükleer faktör gibi çeşitli 

enflamatuvar mediatörleri hedefleyerek, proenflamatuvar ve profibrotik sitokinlerin 
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salınımını azaltmakta ve kronik serbest radikal üretimini baskılamaktadır [35, 37]. 

Kurkumin içeriğinin antienflamatuvar özelliği daha önceki çalışmalarda vurgulanmıştır. 

Ayrıca antienflamatuvar olarak bitkisel ürünlerden krem elde edilmesiyle ilgili de kanıtlar 

mevcuttur. Hayvan çalışmalarında kurkumin içerikli kremin oksidatif stresi azalttığı ve 

kandaki IL-1β, IL-6, TNF-α, PGE-2 ve NF-kB miktarını bloke ettiği, [38] osteoartrit ile 

ilişkili diz ağrılı bireylerde kurkumin içerikli kremin ağrı şiddetinin azaltılmasında etkili 

olduğu vurgulanmıştır [33].  

Çalışmamızda farklı oranlarda kurkumin içeren doğal krem hazırlanarak, iki gram 

pozitif (Bacillus subtilis, Staphylococcus aureus), iki gram negatif (Salmonella enteridis, 

Escherichia coli) bakteri suşuna karşı antibakteriyel özellikleri incelenmiştir. 

MATERYAL ve METOT 

Kurkumin İçerikli Kremlerin Hazırlanması 

1. Krem karışımı: Bu krem karışımı için 1 g kurkumin, 25 g bal mumu, 100 mL su, 

100 mL zeytin yağı kullanılmıştır. Zeytin yağı ve bal mumu aynı beher içerisinde, diğer 

bir beherde su ve kurkumin iyice karıştırılarak 80℃’ye kadar ısıtılmıştır. Su ve kurkumin 

karışımı yavaş yavaş zeytinyağı, balmumu karışımı üzerine ilave edilerek mekanik 

karıştırıcıda soğuyana kadar yüksek hızda karıştırılmıştır. Kıvamlı karışım steril cam 

kaplara alınarak muhafaza edilmiştir. 

2. Krem karışımı: Bu krem karışımı için 2 g kurkumin, 25 g bal mumu, 100 mL su, 

100 mL zeytin yağı kullanılmıştır. Zeytin yağı ve bal mumu aynı beher içerisinde, diğer 

bir beherde su ve kurkumin iyice karıştırılarak 80℃’ye kadar ısıtılmıştır. Su ve kurkumin 

karışımı yavaş yavaş zeytinyağı, balmumu karışımı üzerine ilave edilerek mekanik 

karıştırıcıda soğuyana kadar yüksek hızda karıştırılmıştır. Kıvamlı karışım steril cam 

kaplara alınarak muhafaza edilmiştir. 

Krem karışımları incelendiğinde 2. krem içeriğindeki 2 g kurkuminden dolayı daha 

katı bir karışım şeklinde olduğu görülmüştür. Şekil 1’de elde edilen iki karışımın son 

halleri görülmektedir. 

 

Şekil 1. Elde edilen krem karışımları (Sağdaki 1. Krem Karışımı, soldaki 2. Krem 

Karışımı) 
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Minimum İnhibisyon Konsantrasyonun (MİK) Belirlenmesi 

Her iki kremin minimum konsantrasyonda antibakteriyel özelliklerinin belirlenmesi 

için Bartın Üniveristesi, Fen Fakültesi, Moleküler Biyoloji ve Genetik Bölümü 

stoklarında bulunan gram pozitif (Bacillus subtilis, Staphylococcus aureus), ve gram 

negatif (Salmonella enteridis, Escherichia coli) bakteri suşları Luria Bertani (LB) broth 

besiyerinde McFarland değeri 0,5 olacak şekilde büyütülmüştür. Her iki krem içeriğinde 

yağ olması nedeni ile organik bir çözücü olan %10 dimetil sülfoksit (DMSO) ile 

çözülerek, uygulama konsantrasyonu 2500 µg/mL olacak şekilde hazırlanmıştır. Kremin 

içeriğinde yer alan zeytin yağı ile çözünen kurkuminin, sulu bir çözeltide etkisini 

gösterebilmesi için uygulama konsantrasyonunda ise bakterilere herhangi bir zarar 

vermeyen, organik çözücü tercih edilmiştir. Steril 96 kuyucuklu plakanın ilk kuyucuğuna 

aynı hacimde steril LB broth ve krem çözeltisi eklenerek son uygulama konsantrasyonu 

78,125 µg/mL olacak şekil seri dilüsyon yöntemi seyreltme yapılmıştır. Tüm uygulama 

kuyucuklarına McFarland değeri 0,5 olarak ayarlanan bakteri suşları eklenerek, deney 

düzeneği 37°C’de bir gece inkübasyona bırakılmıştır [39]. 

Minimum Bakterisidal Konsantrasyonun (MBK) Belirlenmesi 

MİK deney düzeneğinin inkübasyon süresi sonunda, bakteri üremesi olmadığı 

düşünülen kuyucuklardan alınan karışım Nutrient agar besiyerine ekim yapılarak, 

bakterisidal ya da bakteriyostatik konsantrasyonlar belirlenmiştir [39]. 

BULGULAR VE TARIŞMA 

Çalışma sonucu elde edilen veriler doğrultusunda birinci kremin tüm bakteriler için 

2500 µg/mL konsantrasyonunda bakteri büyümesini inhibe edici etki gösterdiği 

belirlenmiştir. İkinci kremin ise tüm suşlara karşı 1250 µg/mL konsantrasyonda bakteri 

büyümesini inhibe edici etki gösterdiği belirlenirken, S. enteridis ve S. aureus suşlarına 

karşı 625 µg/mL konsantrasyonda bakterisidal etki gösterdiği tespit edilmiştir (Şekil 2). 

 

 
Şekil 2. 1. ve 2. krem karışımlarının gram pozitif ve gram negatif bakteriler üzerine 

etkileri 
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Topikal antibakteriyeller, sistemik ajanlara göre bariz avantajlarından dolayı 

genellikle yüzeysel piyodermaların ve minör yara enfeksiyonlarının tedavisi ve 

önlenmesi için tercih edilen ajanlardır. Farklı cilt enfeksiyonlarının tedavisi için çok 

sayıda topikal antibiyotik formülasyonu mevcuttur. Son zamanlarda doğal içerikli 

ürünlere olan ilginin artması doğal içerikli yeni formülasyon çalışmaların artmasına 

neden olmuştur [1, 2, 6, 40, 41]. Zerdeçalın aktif bileşeni olan kurkumin, birçok çalışmada 

antibakteriyel aktivitesi açısından incelenmiştir [26, 42]. Güneş ve ark. kurkuminin B. 

subtilis, Enterococcus faecalis, E. coli, Klebsiella pneumonia ve S. aureus gibi birçok 

bakteriye karşı bakterisidal etkisinin yanı sıra, Pseudomonas aeruginosa bakterisine karşı 

da etkili olduğunu tespit etmişlerdir [43]. Wang ve ark. bir çalışmada kurkuminin 

özellikle test edilen bakteri suşlarına karşı inhibitör etki gösterdiği ancak S. aureus 

üzerinde daha etkili olduğunu vurgulamışlardır [44]. Çalışmamızda kullandığımız 

suşlardan gram pozitif bakterilerden S. aureus, gram negatif suşlardan ise S. enteridis 

suşlarına karşı bakterisidal etki belirlenmiştir. Adamzack vd. (2020) tarafından standart 

ve klinik bakteri kökenlerine karşı mikrodilüsyon yöntemi ile antibakteriyel aktivite 

incelenmiş ve MİK değerleri, S. aureus için 0,25 mg/mL, E. faecalis için 0,50 mg/mL, E. 

coli ve Klebsiella pneumoniae için 2 mg/mL, P. aeruginosa ve Stenotrophomonas 

maltophilia için 5 mg/mL olarak tespit etmişlerdir [45]. Kurkumin ile yapılan 

antibakteriyel çalışmalar incelendiğine, çalışmamız sonucunda elde edilen verilerin 

literatür verileri ile uyum gösterdiği görülmüştür. 

Kurkuminin bakterilerin hücre duvar bütünlüğünü bozarak, hücre içerisinde hayati 

önemi olan enzim, protein ve organeller ile etkileşim kurduğu bilinmektedir [26, 29]. 

Birinci kremin (2500 µg/mL) tüm bakterilere karşı bakteriyostatik etki gösterdiği, ikinci 

kremin ise tüm bakterilere karşı daha düşük konsantrasyonlarda (1250 µg/mL) 

bakteriyostatik, S. enteridis ve S. aureus suşlarına karşı (625 µg/mL) bakterisidal etki 

gösterdiği görülmüştür. Her iki kremin tüm bakterilere karşı bakteriyostatik özelliklerinin 

aynı konsantrasyonlarda olması etki mekanizmalarının da benzer olduğunu 

göstermektedir. Kurkumin içeriği arttırıldığında elde edilen kremin antibakteriyel etkisi 

artarken aynı zamanda kremin kıvamının katılaştığı görülmüştür. Kurkumin içeren 

kremin doğal içerikli olması ve antibakteriyel özellik göstermesi, yüzeysel 

piyodermaların ve minör yara enfeksiyonlarının tedavisi ve önlenmesi amacı ile 

kullanılabilir olacağını düşündürmektedir. Krem formülasyonu üzerinde yapılacak ileri 

araştırmalar ile çalışma, ürüne dönüştürülebilir. 

SONUÇ 

Bakteri kaynaklı enfeksiyonlar yara bakımı ve tedavisinde en önemli problem arasında 

yer almaktadır. Yara bakımında enfeksiyonların oluşumunu engellemek için sentetik 

antibakteriyel ajanlar kullanılmaktadır. Son yıllarda ise kimyasal ajanlar yerine bitki 

kaynaklı ya da yeşil sentez yolu ile elde edilen bileşenler kullanılmaktadır. Zerdeçal 

bitkisinden elde edilen kurkumin de bu amaçla kullanılan bitkisel bileşenlere örnektir. 

Kurkumin antioksidant, antikarsinojenik, antiviral, antifungal, antibakteriyel ve 

antienflamatuvar gibi biyolojik aktivitelere sahip olduğu bildirilen kurkuminin, uygun 

ilaç form ve yoğunluklarının belirlenmesi durumunda, topikal tedavilerde kullanılan 

sentetik ve kimyasal tedavi yöntemlerine alternatif olabileceği düşünülmektedir.  
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